Дело №1-174/2020

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново 23 сентября 2020 года 

Фрунзенский районный суд г.Иваново в составе

председательствующего – Савиной Е.М.,

при секретаре – Нечаевой С.Е., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Фрунзенского района г.Иваново – Гамзина Н.А., ФИО1, 

подсудимого – ФИО2,

его защитника – адвоката Васюты М.В., представившего удостоверение №611 и ордер №016687 от 27 июля 2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, со средним образованием, в зарегистрированном браке не состоящего, несовершеннолетних детей не имеющего, военнообязанного, трудоустроенного в ООО «Тинтекс» резчиком, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, психотропного вещества, в крупном размере.

08.04.2020 года, в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 40 минут ФИО2 находился на пл. Примирения г. Иваново, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства гашиш в крупном размере.

С целью реализации своего преступного умысла, в вышеуказанный период времени и дату, ФИО2, находясь на пл. Примирения г. Иваново, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 7А», с целью незаконного приобретения без цели сбыта для личного употребления наркотического средства гашиш, договорился с неустановленным в ходе следствия лицом о незаконном приобретении без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства гашиш крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, 08.04.2020 года, в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 40 минут, ФИО2 на пл. Примирения г. Иваново через терминал оплаты «QIWI», расположенный у дома № 7 по ул. 11-й Проезд г. Иваново, перевел денежные средства в сумме 36 000 рублей неустановленному лицу на неустановленный номер телефона, в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство. После чего, в указанный период времени и дату получил от неустановленного лица уведомление с информацией о месте нахождения тайника с наркотическим средством гашиш, расположенном на пустыре, у дома № 1 по ул. 1-я Мебельщиков г. Иваново.

В продолжение своих преступных действий, 08.04.2020 года, в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 40 минут ФИО2 проследовал к месту нахождения тайника с наркотическим средством, где умышленно незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления, путем изъятия из оборудованного неустановленным лицом тайника, на пустыре у дома № 1 по ул. 1-я Мебельщиков г. Иваново, наркотическое средство гашиш в крупном размере массой 26,04 грамма, в свертке из бесцветного полимерного материала и липкой ленте из полимерного материала синего цвета, а так же психотропное вещество амфетамин в крупном размере массой 1,18 грамма, в свертке из бесцветного полимерного материала, полученного ФИО2 в качестве подарка к наркотическому средству гашиш.

08.04.2020 года в 20 часов 40 минут в результате проведения сотрудниками полиции оперативно – розыскных мероприятий, ФИО2 был задержан у дома № 8 по ул. 1-я Мебельщиков г. Иваново.

08.04.2020 года в период времени с 21 часа 19 минут до 21 часа 30 минут, у дома № 8 по ул. 1-я Мебельщиков г. Иваново в ходе проведения личного досмотра, у ФИО2 во внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят сверток из бесцветного полимерного материала с психотропным веществом амфетамин в крупном размере, массой 1,18 грамма, приобретенное им для личного употребления.

08.04.2020 года в период времени с 21 часа 35 минут до 21 часа 55 минут, в ходе осмотра места происшествия у 

<

...> в автомобиле «Kia Rio», на переднем пассажирского сидении, был обнаружен и изъят сверток из бесцветного полимерного материала и липкой ленты из полимерного материала синего цвета с наркотическим средством гашиш в крупном размере, массой 26,04 грамма, приобретенное им для личного употребления.

Согласно ст.ст. 2,14 Федерального Закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) на территории РФ оборот наркотических средств и психотропных веществ запрещен.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, наркотическое средство гашиш, психотропное вещество амфетамин и его производные относятся к наркотическим средствам и психотропным веществам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст. 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ утверждаются Правительством РФ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановления Правительства от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции с изменениями и дополнениями), крупным размером для наркотического средства гашиш является количество весом свыше 25 грамм, но не более 1000 гр., для психотропного вещества амфетамин и его производных, является количество весом свыше 1 грамма, но не более 200 гр. 

Совершив незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства гашиш в крупном размере массой 26,04 грамма, а так же психотропного вещества амфетамин в крупном размере массой 1,18 грамма, ФИО2 нарушил ст.ст. 2, 14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. (в действующей редакции, с изменениями и дополнениями).

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в преступлении признал. Пояснил, что 08 апреля 2020 года через интернет - сайт Гидра приобрел наркотическое средство гашиш весом 25 грамм, заплатив 36000 рублей. После этого ему пришло сообщение с указанием о месте закладки в районе Мебельного комбината. Он на такси поехал к указанному месту, в связи с чем, оказался в районе ул. 1-ая Мебельщиков. Там же встретился с хорошим знакомым ФИО7, с которым они некоторое время пообщались, потом он отошел от него, в кустах нашел пакет с наркотическим средством, который забрал себе. Они с ФИО7 расстались, он заказал такси, несколько минут ожидал приезда автомобиля. Видел, что к большому пакету был прикреплен маленький пакетик с белым порошком внутри, по внешнему виду которого он определил, что это амфетамин. Он знает, что в случае заказа большого количества наркотика, в качестве бонуса дают небольшой вес другого наркотика, в связи с чем, он понял, что получил амфетамин в подарок, забрал его себе, поскольку решил попробовать. Когда подъехал автомобиль такси, его сразу же при посадке в машину задержали сотрудники полиции. В процессе задержания у него в машине из кармана выпал пакет с гашишем, а сверток с амфетамином остался при нем, и его изъяли при личном досмотре. Он сам сообщил сотрудникам полиции про наличие амфетамина, а также показал графический пароль на изъятом у него телефоне. Потом при досмотре автомобиля на полу был обнаружен пакет с гашишем, принадлежность себе которого он не отрицал. Он не оспаривает вес и вид изъятых у него наркотического средства и психотропного вещества, которые он был намерен употребить, раскаивается в содеянном, согласен на прохождение лечения от наркотической зависимости. 

09 июня 2020 года в ходе проверки показаний на месте обвиняемый ФИО2 сообщил об обстоятельствах преступления аналогично приведенным выше показаниям в судебном заседании, подробно, проявляя преступную осведомленность, сообщил о способе приобретения им наркотического средства, месте и способе его оплаты, месте обнаружения им двух свертков с наркотическим психотропным веществом и изъятии им двух свертков с целью дальнейшего употребления содержащихся в них веществ, а также месте его задержания (т.1 л.д.141-146).

12 июня 2020 года в ходе следственного эксперимента обвиняемый ФИО2 продемонстрировал последовательность своих действий по приобретению наркотического средства путем использования сети Интернет через конкретный магазин, а также последовательность осуществления им действий по заказу и оплате наркотического средства. В результате следственного эксперимента установлена возможность приобретения наркотического средства способами, указанными обвиняемым (т.1 л.д.147-155).

Подсудимый ФИО2 сведения, отраженные в протоколах проверки показаний на месте и следственном эксперименте, подтвердил.

Свидетель ФИО3 – начальник ОНК ОМВД России по Советскому району г.Иваново, в судебном заседании пояснил, что в апреле 2020 года в УНК поступила оперативная информация о причастности Савинова к незаконному обороту наркотиков. Было получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия и 08 апреля организовано наблюдение за Савиновым в районе ул. 1-ая Мебельщиков г.Иваново. По полученной информации Савинов должен был находиться с иным лицом, с которым собирался приобрести наркотики. В процессе наблюдения было установлено, что Савинов встретился с ФИО7, они прошли в сторону ул.Мебельщиков, после чего разделились и направились в разные стороны. По пути Савинов поднял с земли какой-то предмет, положил к себе в одежду, проследовал в сторону дороги, после чего к нему подъехал автомобиль такси, и он был задержан при посадке в автомобиль. Савинов сразу же пояснил, что поднял закладку. В ходе проведения личного досмотра у Савинова был изъят сверток с амфетамином, а при досмотре автомобиля на полу у пассажирского переднего сиденья был обнаружен сверток с гашишем. Савинов сопротивления при задержании не оказывал, напротив, оказывал содействие в проведении осмотров, давал пояснения, что пошел забирать закладку, что обнаруженные при нем и досмотре автомобиля вещества принадлежат ему. 

В соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля на стадии досудебного производства.

16 июня 2020 года при допросе ФИО3 пояснил, что в правом боковом кармане брюк у Савинова был обнаружен сотовый телефон, показал графический ключ для разблокировки телефона, получении доступа к информации в его памяти (т.1 л.д.100-103).

Свидетель ФИО3 оглашенные показания подтвердил.

Свидетель ФИО4 - оперуполномоченный ОУР ОМВД России по Советскому району г.Иваново, в судебном заседании пояснил, что 08 апреля 2020 года ему позвонил начальник отделения ФИО3, дал указание о проведении опроса понятых в связи с задержанием лица по подозрению в незаконном обороте наркотиков. По прибытии на место задержания со слов ФИО3 он узнал, что по подозрению в незаконном обороте наркотиков задержан Савинов. Находясь на месте, он наблюдал проведение осмотра автомобиля, откуда из-под переднего пассажирского сиденья был изъят один пакет, который был упакован и опечатан в присутствии понятых. Савинов при этом присутствовал, однако, он не помнит, какие объяснения он при этом давал. 

Свидетель ФИО5 – оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Советскому району г.Иваново, в судебном заседании пояснил, что в отношении Савинова имелась оперативная информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств. 08 апреля 2020 года начальником отделения ФИО3 было организовано оперативное наблюдение за Савиновым, а также иным лицом – ФИО7. В ходе наблюдения было установлено, что Савинов и ФИО7 встретились в районе ул. 1-о1 Мебельщиков, проследовали на пустырь, прошли вдоль забора. Потом Савинов отдалился от ФИО7, что-то поднял с земли и положил себе в карман. Потом он и ФИО7 направились в разные стороны. Руководство поручило ему продолжать наблюдение за ФИО7, а Савинов, насколько ему известно, был задержан у него изъяты наркотики.

Свидетель ФИО6 в судебном заседании пояснил, что в один из дней в вечернее время его попросили участвовать понятым при личном досмотре задержанного мужчины - Савинова, который находился примерно в 100 метрах от д.10 по ул. 1-ая Мебельщиков г.Иваново. Недалеко от Савинова находилась машина такси. Перед досмотром им всем разъяснили права, потом начали досматривать Савинова, выкладывая все находящиеся при нем вещи на капот автомобиля. Он не помнит, изымались ли у Савинова какие-нибудь свертки. Потом проводился осмотр автомобиля, где под передним пассажирским сиденьем обнаружили пакет с веществом зеленого цвета. У Савинова спрашивали, кому принадлежит это вещество. Он признался, что вещество принадлежит ему. По результатам личного досмотра и осмотра автомобиля составляли протоколы, в которых правильно отражены все обстоятельства осмотров. Протоколы были им подписаны без замечаний. 

Свидетель ФИО7 в судебном заседании пояснил, что Савинова знает давно, поддерживает с ним дружеские отношения. Он знает, что Савинов употребляет наркотики – гашиш, поскольку сам является потребителем наркотических средств. 08 апреля 2020 года они с Савиновым созвонились, договорились встретиться, обсудить рыбалку, возможность приобретения наркотиков. Он догадывался, что Савинов приехал за наркотическим средством, поскольку сказал, что ему нужно быть в районе, где они договорились о встрече. Они встретились в районе ул.Бакинский проезд, обсудили вышеуказанные темы, двигались вдоль дороги. Потом Савинов отошел от него в кусты, вернулся через несколько минут. О задержании Савинова с наркотиками он узнал спустя некоторое время, поскольку сам был задержан сотрудниками полиции по аналогичному подозрению.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 следует, что 08 апреля 2020 года он проходил по ул. Мебельщиков г. Иваново, где примерно в 21 час 00 минут, вблизи 

<

...> увидел сотрудников полиции и мужчину в наручниках. Ему предложили участвовать понятым при досмотре задержанного, на что он согласился. Задержанный представился как Савинов. Ему, а также задержанному, второму понятому разъяснили права, у Савинова спросили про наличие запрещенных предметов, на что мужчина пояснил, что при нем во внутреннем кармане куртки имеется наркотик. В ходе досмотра во внутреннем нагрудном кармане куртки мужчины был обнаружен небольшой сверток с веществом, на что Савинов пояснил, что данное наркотическое средство он приобрел для личного употребления. В правом боковом кармане штанов был обнаружен сотовый телефон синего цвета, на что задержанный пояснил, что телефон принадлежит ему. Также, в ходе досмотра ФИО2 заявил, что обронил второй сверток с наркотическим веществом на пассажирском переднем сидении в автомобиле марки «КИА» белого цвета, стоящего рядом. По окончанию досмотра сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, в котором отразил все вышеперечисленные действия, после чего он (ФИО8) в нем расписался. После этого стали проводить досмотр автомобиля, в котором на коврике переднего пассажирского сиденья был обнаружен сверток перемотанный синей изолентой, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с веществом, которое было изъято и упаковано, как и вещество, изъятое в ходе личного досмотра. По результатам осмотра автомобиля был составлен протокол осмотра, в котором все расписались (т. 1 л.д. 112-114).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 следует, что он работает таксистом в «Яндекс Такси» на арендованном для этой работы автомобиле марки «KIA» белого цвета, г.р.з. В695ВР 37. 08.04.2020, примерно в 20 часов 30 минут, ему поступила заявка на заказ по адресу: д. №1 по улице 1-я Мебельщиков г. Иваново. Поскольку он находился неподалеку, то взял заказ. Прибыв на указанный адрес, к нему в автомобиль на переднее пассажирское сидение сел незнакомый молодой человек. Сразу же после этого, к автомобилю подошли несколько мужчин, которые открыли обе двери, представились сотрудниками полиции и сразу же вывели из машины молодого человека, и задержали его, применив наручники, объяснив, что при данном молодом человеке находятся наркотические средства. Потом провели досмотр мужчины, обнаружив у него сверток с веществом. Потом стали проводить осмотр автомобиля, в котором он принимал участие как владелец автомобиля. Ему и другим участвующим были разъяснены права. В ходе осмотра сотрудник полиции на коврике переднего пассажирского сидения обнаружил сверток с содержимым, который изъял, упаковал в конверт и опечатал. Потом был составлен протокол осмотра, в котором он расписался ( т. 1 л.д. 115-117).

Согласно рапорту оперативного дежурного от 08.04.2020 года, в дежурную часть ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново 08.04.2020 года в 22 часа 20 минут от сотрудника ОНК ФИО3 по телефону поступило сообщение о задержании С.А.АБ. с неизвестным веществом по адресу: 

<

...> у дома №8 (том №1 л.д.12). 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 09.04.2020 года, около 20 часов 40 минут сотрудниками ОНК ОМВД России по Советскому району г.Иваново, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий у 

<

...> по подозрению в преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, задержан ФИО2 (том №1 л.д.12).

На основании постановлений о рассекречивании и о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 09 апреля 2020 года в ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново были переданы следующие материалы оперативно-розыскной деятельности, в том числе часть из которых рассекречена (том №1 л.д.15-16, 17-18); 

- рапорт начальника ОНК ОМВД России по Советскому району г. Иваново от 08.04.2020 года, согласно которому получено разрешение на проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», направленного на изобличение ФИО2 в его незаконной деятельности, с последующим проведением личного досмотра, а также досмотра транспортного средства (том №1 л.д.19);

- рапорт от 09.04.2020 года, согласно которому оперативно розыскное мероприятие «Наблюдение» было начато в 19 часов 28 минут 08 апреля 2020 года по адресу: 

<

...>, магазин Риат-маркет «Диалог», под наблюдение был принят ФИО2, который двигался в направлении 

<

...> г. Иваново, где рядом со входом в аптеку «Линия здоровья», находящейся с торца 

<

...> г. Иваново встретился с ФИО7, они проследовали по улице, в направлении ул. 1- я Мебельщико,в г. Иваново, стали двигаться в направлении кирпичного забора производственного корпуса, проследовали вдоль него несколько метров, где у основания одного из кустов, ФИО2 остановился, наклонился и подняв что-то с земли, убрал в карман верхней одежды. После чего проследовал в направлении 

<

...> подошел к проезжей части, где к нему подъехал автомобиль такси марки «КИА РИО» белого цвета г.р.з. В 695 ВР 37 регион, в который Савинов стал садиться, однако, около 20 часов 40 минут был задержан сотрудниками полиции (том №1 л.д.20-21);

- протокол личного досмотра от 08 апреля 2020 года, согласно которому у ФИО2 во внутреннем нагрудном кармане куртки был обнаружен сверток из бесцветного полимерного материала с веществом внутри, в правом боковом кармане штанов обнаружен сотовый телефон (том №1 л.д.22).

К протоколу личного досмотра приобщена фототаблица (том №1 л.д.23). 

- справка об исследовании №2/331и от 09 апреля 2020 года, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 1,18 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма от объекта исследования (том №1 л.д.25);

- протокол осмотра места происшествия от 08 апреля 2020 года, согласно которому, у 

<

...> был осмотрен автомобиль «Kia Rio», на переднем пассажирского сидении которого, был обнаружен и изъят сверток из бесцветного полимерного материала с веществом внутри, обмотанный липкой лентой из полимерного материала синего цвета (том №1 л.д.26-29).

К протоколу осмотра места происшествия приобщена фототаблица (том №1 л.д.30);

- справка об исследовании №2/332и от 09 апреля 2020 года, согласно которой представленный на исследование фрагмент спрессованного вещества коричневого цвета, массой 26,04 грамма, является наркотическим средством – гашиш (том №1 л.д.32); 

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 08 апреля 2020 года, согласно которому у ФИО2 установлено состояние опьянения, в моче обнаружены наркотические (средства, вещества) (том №1 л.д.37).

09 апреля 2020 года был проведен обыск по месту жительства ФИО2, в ходе которого ничего не изымалось (том №1 л.д.49-52). 

В тот же день в ходе производства выемки у свидетеля ФИО3 изъяты наркотические средства и сотовый телефон, обнаруженные и изъятые 08.04.2020 года в ходе личного досмотра С.А.АБ. и осмотра места происшествия – автомобиля «КИА РИО», которые были осмотрены следователем, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №1 л.д.59, 75-76, 80-81, 83-85, 92).

К протоколам выемки, осмотра предметов (документов) приобщены фототаблицы (том №1 л.д.60, 77-79, 86-91). 

Осмотром установлено, что в мобильном телефоне марки«Xiaomi Redmi 7A» имеется сообщение от 08.04.2020 года о заказе такси «KIA» белого цвета, г.р.з. В695ВР 37 с местом посадки – 

<

...>.

Согласно заключению химической экспертизы №2/884 от 27 апреля 2020 года, представленный на исследование фрагмент спрессованного вещества коричневого цвета массой 26,02 грамма, является наркотическим средством – гашиш (том №1 л.д.64-66). 

Из заключения химической экспертизы №2/883 от 17 апреля 2020 года следует, что предоставленное на экспертизу вещество белого цвета, массой 1,17 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин (том №1 л.д.71-73).

15 мая 2020 года в ходе производства выемки в ОБУЗ «Ивановский областной наркологический диспансер» изъята амбулаторная карта на имя ФИО2 (том №1 л.д.178-179).

К протоколу выемки приобщена фототаблица (том №1 л.д.180). 

Таким образом, оценив в совокупности собранные органами предварительного следствия и представленные в судебном заседании государственным обвинителем доказательства, суд находит вину подсудимого установленной.

Подсудимый, признавая вину в совершенном преступлении, давал подробные показания об обстоятельствах приобретения им наркотического средства.

Его показания об указанных обстоятельствах, в том числе, данные в ходе проверки показаний на месте, на следственном эксперименте, согласуются с:

- показаниями свидетелей ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО9, ФИО8 об обстоятельствах задержания и личного досмотра подсудимого, а также осмотра автомобиля, в котором он был задержан;

- результатами его личного досмотра, отраженными в соответствующем протоколе;

- результатами осмотра автомобиля Киа Рио, обнаружении в нем на месте, где находился подсудимый, пакета с наркотическим веществом

- результатами химических экспертиз о составе, размере изъятых у подсудимого в ходе личного досмотра и осмотра автомобиля наркотического средства и психотропного вещества;

- рассекреченными и переданными следователю результатами оперативно-розыскных мероприятий, проводимых в отношении подсудимого;

- иными исследованными в судебном заседании документами.

Все указанные доказательства не противоречивы, согласуются между собой и взаимно дополняют друга, в своей совокупности являются достаточными для вывода о доказанности вины Савинова в совершении преступления. Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется. Оснований для оговора ими подсудимого судом не установлено.

Тот факт, что Савинов на момент заказа наркотического средства до момента получения его и психотропного вещества амфетамин в свое обладание, он не договаривался о приобретении амфетамина, не имеет правового значения, поскольку из представленных доказательств, показаний подсудимого в суде следовало, что амфетамин он получил в подарок за большой заказ наркотического средства, при изъятии из тайника пакета с данными веществами понял, что помимо гашиша также приобрел амфетамин, который забрал, имел намерение его употребить. 

Органами предварительного расследования действия ФИО2 квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ.

Государственный обвинитель квалификацию данную квалификацию поддержал.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства и психотропного вещества, в крупном размере.

Незаконность действий ФИО2 подтверждается запретом оборота наркотического средства гашиш и психотропного вещества амфетамин, на территории РФ, что следует из Федерального Закона №3-ФЗ от 08.01.1998 г. с последующими изменениями «О наркотических средствах и психотропных веществах», «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. с последующими изменениями, Списка 1 наркотических средств, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества» для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». 

О приобретении ФИО2 наркотического средств и психотропного вещества свидетельствуют его действия по покупке наркотического средства гашиш и получению в подарок психотропного вещества амфетамин, которые перешли в обладание подсудимого путем их изъятия им лично из тайника-закладки.

Суд исключает из диспозиции и фабулы обвинения указание о незаконном хранении ФИО2 наркотического средства, поскольку в судебном заседании на основании показаний подсудимого установлено, что он был задержан непосредственно после приобретения им наркотического средства и в непосредственной близости от места его приобретения. Показания подсудимого в данной части какими-либо доказательствами не опровергнуты, приведенные им обстоятельства согласуются с показаниями свидетелей - сотрудников полиции ФИО3, ФИО5, заметивших подсудимого у д.1 по ул. 1-ая Мебельщиков г.Иваново в момент приобретения им наркотического средства, наблюдавших за ним и задержавших его у д.8 по той же улице. То есть, после совершения Савиновым очевидных для сотрудников полиции действий по приобретению наркотического средства и психотропного вещества, он полностью находился под их контролем. При таких обстоятельствах оснований утверждать, что Савинов незаконно хранил наркотическое средство, не имеется, его действия полностью охватываются указанием на незаконное приобретение им наркотического средства. 

То, что ФИО2 приобрел наркотическое средство и психотропное вещество в том виде и размерах, которые установлены обвинением, подтверждается заключениями химических экспертиз, оснований не доверять выводам которых о содержании исследуемых веществ, их размерах суд не усматривает.

Определяя размер изъятого наркотического средства и психотропного вещества, суд исходит из примечания к ст.228 УК РФ, а также Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002, считая установленным наличие крупного размера наркотического средства гашиш и психотропного вещества амфетамин.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, его возраст, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО2 ранее не судим, привлекался к административной ответственности за правонарушения в сфере общественного порядка (том №1 л.д.181, 182, 187-188, 190, 217). 

На учетах в ОБУЗ «ОКПБ «Богородское», ОБУЗ «Ивановский областной центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями», ОБУЗ «Областной противотуберкулезный диспансер имени М.Б. ФИО10», не состоит; состоит на учете в ОБУЗ «Ивановский областной наркологический диспансер» с диагнозом: «Употребление каннабиноидов с вредными последствиями» (том №1 л.д.192, 193, 195, 201, 208).

Согласно сообщению ОБУЗ «Ивановский областной наркологический диспансер», ФИО2 не прошел диагностику, лечение, амбулаторную реабилитацию, по решению суда. Нуждается в лечении, реабилитации (том №1 л.д.208). 

Из характеристики УУП ОМВД России по Советскому району г.Иваново следует, что ФИО2 проживает с мамой. Со слов соседей жалоб на него не поступало. (том №1 л.д.185). 

ФИО11 – мать подсудимого, характеризует его положительно, что следует из оглашенного в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ протокола ее допроса (т.1 л.д.122-123).

Согласно сообщению Военного комиссариата Ивановской области, ФИО2 военную службу в ВС РФ не проходил (том №1 л.д.197). 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №860 от 15 мая 2020 года, ФИО2 во время совершения инкриминируемого ему деяния каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает таковыми психическими расстройствами в настоящее время. Психически здоров. Будучи психически здоровым, ФИО2 мог осознавать, в том числе и в полной мере, фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время совершения инкриминируемого ему деяния и не лишен способности и в настоящее время. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. Клинических оснований для установления ФИО2 диагноза «наркомания» и «алкоголизм» в настоящее время нет (том №1 л.д.171-173). 

Каких-либо оснований сомневаться в достоверности указанного заключения экспертов у суда не имеется. Представленное заключение логично, выводы экспертов, имеющих соответствующую квалификацию, мотивированы, в связи с чем, суд признает ФИО2 в отношении содеянного вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2, суд признает на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в участии подсудимого в проверке показаний на месте, следственном эксперименте, предоставлении при задержании доступа к информации в мобильном телефоне путем указания пароля, сообщении органам предварительного расследования неизвестной до этого информации об обстоятельствах приобретения наркотического средства и психотропного вещества, стабильной даче подробных признательных показаний об обстоятельствах преступления, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание своей вины подсудимым, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие матери, имеющей заболевания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства, степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и при назначении наказания учитывает, что ФИО2 совершил одно умышленное тяжкое преступление.

Принимая во внимание общественную опасность совершенного преступления, суд считает, что для достижения целей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. 

Назначение дополнительных наказаний в виде штрафа ограничения свободы суд находит нецелесообразным.

При определении размера наказания суд учитывает тяжесть преступления, наличие совокупности смягчающих обстоятельств, положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Кроме этого, учитывая поведение ФИО2 после совершения преступления, который активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, участвуя в проверке показаний на месте и следственном эксперименте, сообщил неизвестную органами расследования информацию об обстоятельствах приобретения наркотического средства и психотропного вещества, не препятствовал органам дознания при его задержании в проведении личного досмотра и осмотра автомобиля, сразу сообщив о наличии при нем и в автомобиле наркотического средства и психотропного вещества, а также стабильно в ходе предварительного следствия и в суде давал подробные признательные показания об обстоятельствах преступления, суд приходит к выводу, что совокупность всех указанных обстоятельств является исключительной, существенно уменьшает степень общественной опасности преступления, и дает суду основание для применения требований ст.64 УК РФ, назначении подсудимому наказания ниже низшего предела, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ. 

Оснований для применения требований ст.73 УК РФ суд не усматривает, исходя из тяжести, общественной опасности преступления, его фактических обстоятельств, полагая, что исправление подсудимого может быть достигнуто только в условиях его изоляции от общества. 

Также судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о необходимости применения положений ст. 53.1 УК РФ

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание в виде лишения свободы подсудимому надлежит в исправительной колони общего режима.

В целях исполнения приговора, обеспечения надлежащего поведения подсудимого, предотвращения его возможности скрыться от суда, продолжить заниматься преступной деятельностью, суд считает целесообразным изменить ему меру пресечения на заключение под стражу.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ,

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО2 изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять под стражу в зале суда, содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в окончательное наказание время содержания под стражей со дня взятия под стражу после провозглашения приговора до дня его вступления в законную силу из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу, а именно:

- наркотическое средство – гашиш, массой 26 грамм, психотропное вещество –амфетамин, массой 1,16 грамм – уничтожить; 

- мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 7A» в корпусе синего цвета с SIM-картой – выдать по принадлежности ФИО2 

Апелляционные жалоба, представление на приговор могут быть поданы в Ивановский областной суд через Фрунзенский районный суд г. Иваново в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора. 

Судья Е.М. Савина